3.1. Il rogo “attenuato” secondo Giulio Claro

Non tutti i giuristi erano d’accordo sulla comminazione della stessa pena (quella capitale) a seconda del grado di partecipazione del reo al crimine. Si possono infatti apprezzare voci che stabiliscono svariate modalità di gradazione della pena. Il prototipo su cui si modellava questa articolazione sanzionatoria era costituito dalla costituzione antieutichiana di Valentiniano III e Marciano del 455, secondo la quale, ricordiamolo per l’ennesima volta,

C. 1, 5, 8, 11. Eos vero qui discendi studio audierint de infausta haeresi disputantes, decem librarum auri, quae fisco nostro inferendae sunt, iubemus subire dispendium. Ultimo etiam supplicio coerceantur, qui illicita docere temptaverint.

Nel Codice giustiniano vi erano tuttavia leggi che comminavano la stessa pena a tutti gli agenti. Il caso più evidente era fornito dalla costituzione antidonatista di Onorio del 413, anche questa reiteratamente citata sopra:

C. 1, 6, 2: Si quis rebaptizare quempiam de mysteriis catholicae sectae fuerit detectus, una cum eo qui piaculari crimine commisit (si tamen criminis per aetatem capax sit, cui persuasum sit) ultimo supplicio percellatur.

Commentando questa legge, Sebastian Brant, un giurista ed umanista più famoso per la sua celebre *Nave dei folli* che per la sua opera giuridica, era

stato categorico, affermando che a chi ribattezza ed a chi si fa ribattezzare deve essere comminata la pena capitale¹:

Rebaptizare baptizatum genus est heresis: idcirco post hereticos ponitur hec materia prohibens ne sanctum baptisma domini reiteretur. Et idem si certum est aliquem esse baptizatum semel non debet iterum baptizari, alioquin baptizato et baptizanti ultimum supplicium imponitur, quod mortem interpretamur. infra et libro ij. Ubi autem aliquis non est baptizatus semel, sed christianus tantum, et ita catechuminus (*sic*) vel catechizatus, vel initiatus ministerijs orthodoxorum, postea baptizatus secundum morem hereticorum, imponitur baptizanti et baptizato pena exilij, et decem librarum auri.

Eppure la costituzione successiva riportava una pena diversa e più clemente:

C. 1, 6, 3, *Imperatores Theodosius, Valentinianus AA. Florentio P(raefecto) P(raetorio)*: [...].
1. Quod qui fecerit vel, cum sit ingenuus, in se fieri passus sit vel factum non detulerit, exilio ac decem librarum auri multa damnabitur: testamenti et donationis faciendae utriusque deneganda licentia. [...]. D. III k. Iun. Constantinopoli Felice et Tauro cons.